
Anno 2023 Deliberazione n. 18

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 26 - Gennaio - 2023
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 3

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:
ASD FANATIK TEAM NUOTO MASTER FORLI' - 
CONCESSIONE PATROCINIO E USO GRATUITO 
DELLA PISCINA COMUNALE PER 
MANIFESTAZIONE  "TROFEO FANATIK TEAM 
FORLI' " - 12 MARZO 2023 - APPROVAZIONE



Premesso che l’ASD Fanatik Team Nuoto Master Forlì con sede a Forlì, Via Francesco 
Marcolini n. 20, CF/P.IVA 92041230407, intende organizzare un torneo di nuoto 
denominato “Trofeo Fanatik Team Forlì” il giorno 12 marzo 2023 e, con note PG 
15268/2022 e 3737/2023,  ha presentato istanza di:
- concessione patrocinio;
- uso gratuito della vasca VG8 della Piscina Comunale in data 12 marzo 2023 dalle ore 
8:30 alle ore 17:00;

Considerato che:
- l’iniziativa è inserita nel Circuito Nazionale Supermaster della F.I.N. e prevede la 
partecipazione di circa 400 atleti provenienti da tutto il territorio nazionale;
- l’importanza della tappa forlivese nell’ambito del circuito nazionale costituisce un 
forte richiamo sia di atleti che di pubblico, con positive ricadute dal punto di vista 
sportivo  ed economico;

Ritenuto che l'iniziativa concorra a concretizzare le azioni di politica sportiva indicate 
dall'Amministrazione Comunale rientrando a pieno titolo nell’obiettivo 7.01.01.01 “Lo 
sport come strumento di promozione” del PEG 2023-2025, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 1 del 11/1/2023;

Dato atto che la Piscina Comunale è affidata in gestione a Piscinae Forlì SSD a RL e il 
contratto di concessione prevede che il Comune possa disporre di n. 10 giornate all'anno 
ad uso gratuito per la realizzazione di eventi promossi dal Comune stesso o da altri 
soggetti individuati dall'Amministrazione Comunale;

Verificato che sono disponibili giornate ad uso gratuito dell'impianto sportivo riservate 
al Comune e che l’impianto risulta libero per la giornata richiesta;

Richiamati:
- il “Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali 
e per la concessione di contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, approvato 
con deliberazione consiliare n. 47/2018, dove all'art. 19, demandando alla Giunta 
Comunale la concessione in uso gratuito di impianti sportivi, si stabilisce che:
-  comma 2, lett. b): “per gli impianti affidati in gestione, l’uso gratuito comprende 
anche le spese relative alle utenze, pulizie e custodia, fatto salvo quanto diversamente 
stabilito dal contratto di concessione in gestione dell’impianto, restando in capo al 
concessionario d’uso le sole spese dirette relative all’organizzazione dell’iniziativa”;
- comma 2, lett. c): “l'uso gratuito dell'impianto è comprensivo dell'utilizzo degli 
spogliatoi, servizi igienici, tribuna e quant'altro normalmente concesso in caso di 
concessione a pagamento”;
- comma 3 lett. d): la Giunta Comunale può concedere l’uso gratuito “per iniziative di 
particolare prestigio ed interesse per la Città, in linea con le politiche sportive 
dell’Amministrazione Comunale”;



- 3 -
- comma 4:”fatto salvo quanto previsto al precedente punto 19.3, negli 
impianti in gestione a terzi, la concessione a titolo gratuito è concedibile fino ad un tetto 
massimo di giornate all’anno il cui numero è indicato nel contratto di gestione 
dell’impianto”;

Ritenuto, pertanto, di concedere all’ASD Fanatik Team Nuoto Master Forlì:
- ai sensi dell'art. 86 del “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici - Codice X”, approvato con 
deliberazione consiliare n. 152/2007, il patrocinio del Comune di Forlì all’iniziativa 
sportiva denominata  “Trofeo Fanatik Team” che avrà luogo il 12 marzo 2023;
- ai sensi dell'art. 19, comma 2, lett. b) e c)  e comma 3 lett. d) del “Regolamento per 
l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali e per la concessione di 
contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, approvato con deliberazione 
consiliare n. 47/2018, l'uso gratuito della vasca VG8 della  Piscina Comunale il giorno 
12 marzo 2023 dalle ore 8:30 alle ore 17:00;

Precisato che la giornata richiesta in uso gratuito della Piscina Comunale  rientra tra 
quelle contrattualmente previste e regolate dall'art. 19, comma 4 del “Regolamento per 
l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali e per la concessione di 
contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, approvato con deliberazione 
consiliare n. 47/2018;

Richiamati:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente per oggetto 

“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e 
verifica stato di attuazione Documento Unico di Programmazione  2022-2024 
(art. 147 ter  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2022 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2023-2025”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, attribuendo 
alla gestione diretta dei Dirigenti i capitoli di spesa o parti di essi nel medesimo 
previsti;

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
2022/2024, in attuazione della L.190/2012, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 90/2022;

• il Regolamento dei Contratti di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 
55-2020;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del 
presente atto, firmati digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Scuola e Sport;



- 4 -
-  di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico, 

Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

D E L I B E R A

1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’ASD Fanatik Team Nuoto 
Master  Forlì con sede a Forlì, Via Francesco Marcolini n. 20, CF/P.IVA 92041230407:

a) il patrocinio all’iniziativa sportiva denominata “Trofeo Fanatik Team Forlì” che avrà 
luogo in data  12 marzo 2023 presso la Piscina Comunale, ai sensi dell'art. 86 del 
“Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di concessione di contributi ed 
altri vantaggi economici - Codice X” , approvato con deliberazione consiliare n. 
152/2007;

b) l'uso gratuito della vasca  VG8  della Piscina Comunale in data 12 marzo 2023, dalle 
ore 8:30 alle ore 17:00, ai sensi dell'art. 19, comma 2, lett. b) e c) e comma 3, lett. d) 
del “Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi 
comunali e per la concessione di contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, 
approvato con deliberazione consiliare n. 47/2018;

2. di stabilire che, per quanto riguarda l’utilizzo della vasca VG8 della Piscina 
Comunale  l'uso gratuito avvenga secondo quanto disposto dall'art. 19, c. 2, lett. b)  e c) 
e comma 3) lett. d) del “Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti 
sportivi comunali e per la concessione di contributi e vantaggi economici in ambito 
sportivo”, approvato con deliberazione consiliare n. 47/2018;

3. di dare atto che la giornata richiesta in uso gratuito della Piscina Comunale  rientra tra 
quelle contrattualmente previste e regolate dall’art. 19, comma 4 del “Regolamento per 
l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali e per la concessione di 
contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, approvato con deliberazione 
consiliare n. 47/2018.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di approntare le 
azioni necessarie alla realizzazione della manifestazione;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;



- 5 -
D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


